ut mox sequeretur, is intus accendit & modum docuit.

Et

Et factum est cum accumberet in domo illius, multi publicani et peccatores simul discumbabant cum Iesu & discipulis eius; erant enim multi qui & sequebantur eum.

Ecce rursus datur occasio, qua magis illustraretur & pharisæorum iniquitas & Iesu benignitas. Matthæus enim iam certus Iesu discipulus, quo plurimis illum commendaret, suiç ordinis nuper sodales ad quæstum Euangelicum adduceret, rogare dominum ausus est, ut domi ipsius uellet esse conuiuia. Obtemperauit Iesus roganti, quandoquidem ille obtemperauerat uocanti. Matthæus rem magnam impetrasse se ratus, apparat conuiuium splendidum ac magnificum, quod multis esset suffecturum, uidelicet discipulis, quos iam aliquot collegerat dominus, ac præter hos non paucis alijs, qui tum Iesum comitabantur, & ad conuiuium eunti umbræ, ut dicitur, fuerunt, multisç publicanis ac peccatoribus, etiam quos ob pristinam notitiam ac familiaritatem eodem uocauerat. Matthæus non erubescens, quales aliquando sodales habuisset, qui tantum ad aliud sodalitiu transisset: sperabat enim fore, ut quemadmodum ipse uocatus fuisset à domino, itidem & plures quos habuerat infamis quæstus & uitiorum socios, Euangelicæ philosophiæ, quæ largitur opes cœlestes, haberet condiscipulos. Hanc spem illi præbebat perspecta Iesu singularis in omnes cleme[n]tia. Decebat autem amplum esse conuiuium, quod ecclesiæ ex gentibus colligenda gerebat imaginem. Parca sunt enim & angusta Iudæorum conuiuia, qui carnem legis sequuntur, quum spiritus sese latissime diffundat, omneç hominum genus recipiat. Libertatem amant omnes, clementia opus est omnibus, iustitia paucorum est, hanc cum non haberent, sibi uindicabant pharisæi.

Et scribæ & pharisæi uidentes, quia manducaret cum publicanis & peccatoribus, dixerunt discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat et bibit magister uester?

Quum conspicarentur pharisæi Iesum cum publicanis & peccatoribus a se magis conuiuium, quos ipsi ueluti sancti nec alloquio dignarentur, adeunt illius discipulos, rudes adhuc, & qui facile uiderentur abduci posse à præceptore. Hos captant ueneno susurro. Quamobrem, inquiunt, magister uester, quem uos deserto Ioanne ut sanctiorem sequimini, cum peccatoribus edit & bibit, quum mensæ communio summum sit familiaritatis indicium? An non legit quod scriptum est: Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris? An non cogitat quod hac consuetudine addit animos peccatoribus, qui uitati fortasse respicerent?

Hoc audito Iesus ait illis: Non necesse habent sani medico, sed qui male habent; non enim ueni uocare iustos, sed peccatores. 1. Timoth. 2. 6

Cum discipulis adhuc rudibus non esset in promptu quod responderent, sed tantum simplici fiducia pendebant à domino, Iesus quem nec uoces clanculariæ nec cogitationes occultæ pharisæorum latebant, pro discipulis respondit: Quid obmurmuratis pharisæi, quod cū his quos uos pro impijs & abominandis ducitis agitem conuiuia, potius quàm cum sacerdotibus, scribis, & pharisæis? Laudantur medici, qui sani quum uocantur adeunt ægrotos, & ego culpor quod eos adeam qui morbum agnoscunt animi sui, & medicum desiderant? Qui prospera uale tudine sunt non expostulant cum medico, dicentes: Cur inuisis illos & illos, nos non inuisis? Etenim qui ualent, nihil opus habent medico: at medicorum ars his debet esse parata, qui male habent. Hi qui morbum suum

agnoscunt, gaudent adesse medicū. Vidistis enim in paralytico mihi traditam esse potestatem tollendi peccata. Vos qui uobis uidemini sani, uendicantes uobis iustitiam, non habetis quod expostuletis cum medico, si uos nō adeat. Ideo missus sum in mundum, ut tollam peccata mundi. Quicumq; morbum agnoscit, & medici desyderat opem, huic non deero. Porro qui sibi uidetur uacare culpa, si recte sentit, non eget ope nostra: sin laborat falsa persuasionē, aut si sibi male cōsciū, tamen dissimulat morbum suum, hunc quoniam insanabilis est, frustra adiret medicus: quis enim curet inuitum? Proinde iniuria reprehenditur medicus, si id facit quod profiteer ars. Sed insignis est inhumanitas eorum qui cum sani sint, medici præsentiā inuident agrotis. Nec hoc quod facio uobis qui legis scientiam profitemini, nouum uideri debet. Sic enim legitis: *Miseriam diā uolo potius quā sacrificium.* Hec deus per prophetam locutus est, significans abolendam carnalem legis iustitiā, quæ constat abstinentia mansuetudinū flagitiorum, & obseruatione ceremoniarum. Qui non committit homicidium, qui non furatur, qui non mœchatur, qui quiescit sabbatis, qui ieiunat statis diebus, qui lauat, qui sacrificat, iustus est apud homines. At deus aliam iustitiam requirit, quæ constet gratuita beneficentia in proximum, ignoscencia ac lenitate. Quantum uero absunt ab hac laude, qui non solum non opitulantur proximo suo, uerumetiam inuident & obstrepunt, si quis opem ferat egenis: Talem autem uobis deus promisit Messiam, non qui sacrificijs, phylactibus, ieiunijs, & prolixis precationibus superaret pharisæos, his rebus se ferat populo uenditantes, sed qui beneficus in omnes, lux esset errantibus, subleuaret oppressis, consolator afflictis, medicus cōtritis corde: quiq; eos qui longe uidebantur abesse à deo, deo iungeret: qui uero deo uidebantur esse proximi, hos declararet procul abesse à uera pietate. Hoc sermone dominus Iesus simul & pharisæos obturauit pharisæis, & discipulos docuit, quales sese præstare deberent erga peccatores. Multum debemus pharisæorum malitiæ, quæ subinde dominum prouocat ad explicandam Euangelicam doctrinam.

Matthæi 9, b
Luca 5, f, g

Et erant discipuli Ioannis & pharisæorum ieiunantes, & ueniunt, et dicunt illi: *Quare discipuli Ioannis & Pharisæorum ieiunant, tui autem discipuli non ieiunant?*

Adeunt rursus Iesum aliquot discipuli Ioannis, iuncti calūniatoribus pharisæis: nam et illos liuor quidā humanus arripuerat, quod Iesus Ioannis famam uideretur obscurare, quum Ioannis uita & institutio uideretur esse superior Iesu, qui discipulorum etiā numero fuerat superior. Adeunt itaq; Iesum, & calumniosam obijciunt quæstionem. Quare, inquiunt, discipuli Ioannis & pharisæorum ieiunant frequenter, tui uero discipuli non ieiunant? Ad hanc quæstionem, quoniam ipsum petebant non discipulos, dominus Iesus clementius respondit, quā paulò ante fecerat discipulis suis patrocians, nos interim diligentem esse in propellendis malis alienis. Oportet enim episcopum Euangelicum in iniurijs ipsius capiti ingestis, tolerantem ac lenem esse, cæterum magno studio succurrere gregi periclitanti, quod hic agit dominus.

D Et ait illis Iesus: Nunquid possunt filij nuptiarum quandiu sponsum est cum illis ieiunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieiunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsum, & tunc ieiunabunt in illis diebus.

Vos

Vos qui sedulo audistis Ioannem Baptistā, meminisse debetis quod ille me prædicarit esse sponsum, se uero sponsi amicum. Par est autem abesse tristitiam omnem, ubi adest sponus. Moses seruus est, non sponus. Illi congruebant ieiunia, quæ tristitiam habent & hilaritatem obnubilant. Recte ieiunāt qui manent in sinagoga, ancilla non sponsa: non enim uersantur in cubiculo sponsi. Cæteri liberi qui uersantur in thalamo nuptiali, quamdiu sponsum ipsum habent presentem, non possunt ieiunare, quod gaudij magnitudo non sinat eos. Qui metu pœnæ suum facit officium, alacer esse non potest. Porro filij qui spiritum liberalem hauserunt, intelligentes se charos & curæ esse sponso, nō anguntur sollicitudine ne peccent in his quæ ad tempus præscripta sunt ingenio seruili præditis, in lotionibus, in sabbatimsis, in delectu ciborum, in uestitu, in diebus festis, in sacrificijs. Confidunt enim potentia & bonitati spōsi, qui sine his omnibus potest absolutam conferre iustitiam. Fiducia spiritualis tollit sollicitudinem carnalem. Charitas omnia condulcans addit alacritatem. Habet sponus cibum suum, à quo sodales ipsius non possunt abstinere. Cibus animæ est sermo cœlestis, cibus animi caro est Christi spōsi, crucifixa pro peccatis mundi, & potus animi sanguis est crucifixi, eo sanè modo quo cibus competere potest suo cibato, nempe fidei contemplatione, & mysteriorum Christi domini seruienti meditatione firmaq; fiducia. Hoc cibo semper satiari cupiunt, qui mihi propius fide & amore adherent. Hoc potu cupiunt semper inebriari, qui uersantur in thalamo sponsi. Cæterum ut cibus corporis non conturbat iustitiam, ita nec ieiunium: ac sæpe fit, ut uescens iustior sit ieiunante. Tristitia sunt ieiunia quæ lex præscribit, & ob hoc deo ingrata, qui diligit hilarem datorem. Hilaris autem esse non potest qui metuit, qui trepidat. Cæterum qui sciens sese in hisce rebus esse liberum, & ex charitate sua sponte ieiunat, is lætus & alacer ieiunat, non quia sic præscriptum est, sed quia sic hortatur charitas. Quum ad hanc firmitatem ad quam nunc formantur mei discipuli profecerint, plus impetrabit ab eis charitas, quam nunc extorquet à uobis legis aut Iohannis traditio uel præscriptio. Nondum autē ad hoc roboris peruenerunt: ad hæc tenentur: obstat enim illis huius corporis præsentia. Venient autem discipuli, quum corporalis sponsi præsentia tollatur ab illis, tunc facti firmiores, haustura coelitus spiritu, non solum ieiunabunt, idēq; sua sponte, uerumetiam fortiora magisq; præstabunt uolentes & alacres.

Nemo assumentum panni rudis assuit uestimento ueteri: alioqui aufert supplementum nouū à ueteri, & maior scissura fit. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres, alioqui dirumpet uinum utres, & uinum effundetur, & utres peribunt: sed uinum nouum in utres novos mitti debet.

Hæc mea doctrina quoniam spiritualis est, non capitur ab his qui pharisæicis ceremonijs inueterauerint, & idcirco mihi simplices & rudes delegi iuuenes. Lufurus operam si spirituales ac cœlestem doctrinam credam animis carnalium rerum superstitione uehemēter occupatis. Vetera ueteribus noua nouis congruunt: quæ si misceas, non solum inanem sumis operam, uerumetiam eos quos in melius mutare coneris reddis deteriores. Præstat enim in ueteri superstitione perseverare, quam adempto metu peccandi, dum ad libertatem spiritus studes adducere, ad peccandi licentiam inuitare. Quemadmodum enim plus habet negotij, qui docet imbutum hac falsa persuasionē, quod artem cal-

leat, quam qui prorsus artis ignarum; ita difficillimum est eos ad Euangelicam iustitiam instituere, qui ob carnales obseruationunculas sibi persuaferunt quod absolutam iustitiam sint consequuti. Hinc nimirum est, quod piscatores, publicanos, peccatores, meretrices, & ethnicos magis cōperio philosophiæ spiritualis, quam scribas, pharisæos, ac sacerdotes, qui in humanis ceremonijs & traditionibus perfectā statuunt pietatem. Ioannes ut medijs inter ueterem ac nouam legem tentauit miscere doctrinæ geminum genus. Neq; enim ausus est uiuidam hanc philosophiam infirmis animis committere. Infirmum est autem quicquid humanum, quicquid carnale est: quod diuinū, spirituale, & celeste, id uiuidum est ac ualidum. Proinde meis discipulis, quos in hoc delegi uoles, ut eos ad hanc masculam ac robustam philosophiā instituam, nihil istarum rerum præscribo: His uescere, ab his abstinere, nunc quiesce, nunc labora, sic uescere, hoc ne contingas, illud ne contractes, ne semper maneant imbecilles, & cetera præceptorē semel didicerint huiusmodi rebus corporalibus fidere. Inutilis est mixtura rerum sibi non congruentium. Nullus enim sic desipit, ut si uescem ueterem sarcire cupiat, assuat fragmentum panni noui. Cur ita? Nempe quia uidet futurum, ut si id faciat, & noui panni iacturam faciat, & uetustæ uestis partem reddat maiorem. Siquidem offensus insigni dissimilitudine panni assuti, & uestis male sarcitæ continuo detrahit quod assuerat. Itaq; ruptura uestis antea quæ turpius hiat quam antea. Neq; quisq; tam stultus est, ut uinum nouum credat utribus antiquis. Quamobrem? Quia uidet fore duplicem iacturam. Nam mustum ob uehementiam spirituum efferuescens dirumpit utres ob uehementiam imbecilles, itaq; simul pereunt & utres & uinum. Quid porro facit ut & uinum non consulat & utribus? Vinum mustum condit in utres novos. Ita quorum amentis & spiritualis doctrinæ, sed abhorrent & auersantur, ac deterioris uini gustum cui assueuerunt requirunt.

Matth. 12. d
Luce 6. d

Et factum est iterum, cum sabbatis ambularet per sata, & discipuli eius cœperunt prægredi & uellere spicas. Pharisei autem dicebant ei: Ecce, quid faciunt discipuli tui sabbatis quod non licet?

Accidit altera uice die quodam, ut discipuli facerent iter per segetem, id est die sabbati, quo religiosum erat Iudæis aliquid operis agere: præibant autem discipuli, Iesus uero sequebatur. Quum autem stimularet eos famas, cœperunt uellere spicas, manuumq; confictu exclusis granis uesci. Audi nunc ueteres utres, zelatores humanarum traditionū, offensos nouo musto libertatis Euangelicæ, ac sabbatismi uappam requirētes. Siquidem pharisæi qui ceu uehementer iusti comitabantur Iesum, conspicientes quod faciebant discipuli, dominum in discipulis calumniabantur. Nam quemadmodum discipulorum probitas commendat præceptorem, ita malefacta solent his imputari qui instituerunt. Admonent igitur dominum, & iudicant discipulos, perinde quasi rem neptariam agentes, quod uiolarent sabbatum, ut aut illos coerceret, & comprobaret pharisæicam superstitionem, aut si id non faceret, haberent de quo ipsi calumniam struerent. Dominus autē sic patrocinnatus est suis discipulis, ut legis Moysæ peritos ex ipsa lege refelleret, pro sua mansuetudine docēs, qui reprehendi merebantur.

1. Reg. 21. b

Et ait illis: Nunquam legistis quid fecerit Dauid, quando necessitatem habuit, & esurijt ipse et qui cum eo erant: quomodo intrauit in domum

num dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducauit, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus, et dedit eis qui cum eo erant.

Qua fronte, inquit Christus, desertis meos discipulos, quod coacti fame spicas aliquas obuias decerpunt, quo uitae suae consulant, quum ipsa lex, cuius uos esse doctores profiteremini, commemoret, Dauid in simili necessitate deprehensum fecisse quiddam, in quo magis etiam uidetur uiolata religio. Siquidem Abiathar qui tum primas tenebat inter sacerdotes, postulare sibi dari panes illos uniter sacros, quos propositionis uocant, quibus nephas erat omnibus uesci praeter sacerdotem, id est tantisper, dum intra templi septa uersantes sacris operarentur. Non ignorabat Abiathar uel pater eius Ahimelech, quid lex praescripisset, nec tamen ueritus est Dauidi ac eius comitibus tradere panes sacros in loco sacro edendos. Hoc si nescitis esse scriptum, aut si non meministis, qua fronte praesertimini legis scientiam? Si scitis ac meministis, cur in simili causa Abiathar ac Dauid absoluitis, atque etiam probatis, meos ut nepharij sceleris reos desertis? Si nunc necessitati proximi cessit legis rigor, quum maxime regnaret lex, quomodo subueniendum esse? Quin & illud praecipit lex, diligendum esse proximum pari amore quo se quisque complectitur. Hoc praecipit quum sit in tota lege praecipuum ac maximum, cur praepostero iudicio ob ea quae leuiora sunt, nec perpetua, uiolatis id quod & summum est & perpetuum? Fuit olim tempus & populus in quo nulla fuit sabbati religio. Et futurum est, ut uere prius quiuis diues sit aequae sacer. Nunquam autem nec fuit nec erit tempus, quo non fuerit aut futurum sit sanctum, opem ferre egentis proximo. Lex uetat occidi, occidit autem qui eum seruare possit non succurrit. Ea perpetua lex est. Vetat eadem qui eum sabbato, quam uero praepostera religio, si quis dum timet uiolare sabbatum, sinat interire fratrem suum, quum asinum delapsum in foueam educat sabbato, nihil deterritus septimi & quietis diei religione?

Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. Itaque dominus est filius hominis, etiam sabbati.

His dilucidis rationibus quum Iesus docuisset quam essent peruerse religionis, adiecit catholicam sententiam. Sabbatum, inquit, hominum causa est institutum, non homines conditi sunt propter sabbatum. Filius autem hominis uenit non ut perderet homines, sed ut seruaret. Itaque potestatem habet etiam abrogandi diem hunc sabbati, quoties id postulat hominum salus. Quod de sabbato dixi, de similibus constitutionibus omnibus sentiendum est. Ad tempus instituta sunt, ut rebellis populus paulatim asuesceret obedire praecipis dei, ut per figuras corporales ueluti manu ducerentur ad intellectum rerum spiritualium. Pie uiolat sabbatum, qui uacuuus a tumultu malarum cupiditatum, iuuandi proximi studio uiolat sabbatum. Pia res est ieiunium, sed fit impia, si quod ad salutem hominis est institutum, uertitur in perniciem & corporis & animi. Res est religiosa uotum, sed fit irreligiosa, quoties huius seruandi superstitione reuocatur aliquis ab his quae propius spectant ad ueram pietatem. Sancte facit qui donum offert ad altare, sed prophanum est donum quod offertur irreconciliato proximo. Ita recte negligitur color aut forma uestis, quoties id commodum est homini. Neque enim homo uestis causa factus est, sed hominis gratia reperta ue-

stis. Itidem cibus hominis causa paratur, nō homo cibi causa conditus est. Proinde quouis cibi genere uesci fas est, quoties id postulat hominis necessitas. Sic quidem hæc omnia corporalia, in quibus uos absolutam iustitiam cōstituisse templum, uictimæ, cibus, uestis, dies festi, ieiunia, uota, donaria, irreligiose seruantur, si ob id læditur uel impeditur salus proximi; religiose autem seruantur, si ob proximi charitatē, neglectis his quæ sunt carnalia, intus in animo seruatur id quod corporalium rerum umbris est designatū. Huiusmodi constitutionum Moses administrator fuit non author, seruus non dominus. Huic qui adhærent animo seruili magna superstitione seruant ea quæ sunt carnis. Cæterum qui adhærent filio hominis, qui totius legis est dominus, eaq̄ docet obseruanda iuxta spiritum quæ carnalibus illis simulachris figurabantur, liberi sunt ab eiusmodi ceremonijs.

CAPVT III.

Matthæi 12. 14
Luce 6. 6

A

T introiuit iterum in synagogam, & erat ibi homo habēs manum aridam. Et obseruabant eum si sabbatis curaret, ut accuserent illum.

Et in agro quidem per uiam dominus Iesus huiusmodi sermonibus phariseorum retudit calumniam, et discipulis innocentibus est patrocinitus. Sed ut planè disceremus nihil esse calumniosius falsa religionis persuasionem, quum Iesus ingressus esset synagogam, illic ex more docturus populum, obtulit se rursus & domino benefaciendi & pharisæis calumniandi occasio. Aderat enim illic in turba quidam, miserum omnibus spectaculum exhibēs, manum habens arefactam et mancam, membrum mortuum et inutile circumferens, hoc etiam miserabilior, quod opera manuum solitus esset alere tum sese tum familiam tenuem & inopem. Et o malitiam pharisæorum oculatam ad calumniandum te nefacta Christi, cæcam ad intelligendum doctrinam cœlestem. Ex his quæ cernebant oculis corporeis, uidebant humanam naturam, ex his quæ gerebantur non perspiciebant uirtutem diuinam. Vident hominem miserabilem, & nouerunt Iesum misericordem, & ilico coniectant quid esse consequuturum. Iamq̄ calumniam adornant non in discipulos, quemadmodum prius de spicis reuulsis, sed ipsi domino qui discipulis fuerat patrocinitus. Obseruāt igitur natura pensum ad opitulandum miseris, an auderet etiam synagoga teste die sabbati sanare hominem, ut si id faceret, accusarent eum uiolati sabbati, quum facti testem haberēt multitudinem. Nihil quidem orabat miser ille, uerum hoc sabbati erat orare miserabili, uenire in conspectum misericordis domini Iesu.

Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium. Et dicit eis: Licet sabbatis benefacere, an male? animam saluam facere, an perdere? At illi tacebant.

Dominus quo redderet omnes attentos egendo spectaculo, euocauit hominem cui manus erat manca. Surge, inquit, & consiste in medio multitudinis. Surrexit ille bona quadam concepta spe. Tum Iesus uersus ad pharisæos, quorum cogitationes non ignorabat, dixit illis: Quid censetis uos qui legis cognitionem profiterimini? quibus rebus uiolatur sabbatum: benefaciendo an malefaciendo: seruando uitam hominis an perdendo? Non fallebat illos quò tenderet hæc cornuta percontatio. Si respondissent, satius esse ob religionem sabbati perire proximum, quàm neglecta superstitione succurrere periclitanti proximo.

tulisset populus absurdum responsum, et à sensu communi naturæ abhorrens. Sin respondissent licere, sibi admissent ius calumniandi. Itaq; uisum est obtice scere, et tamen interim produnt multitudinì malitiosam uersutiam suam, quod prouocati interrogatione ad resipiscentiam, obstinate persisterent in studio calumniandi. Porrò quo facilius esset respòsio, pposuit à simili quæstionē, Num quis inter illos esset tam religiosus obseruator sabbati, ut ouem sabbato delapsam in foueā perire sineret aut auderet educere? Nullus autem erat in ea turba qui non intelligeret quanto sit hominis salus magis curanda quàm ouis. Occidit autem quisquis perire sinit quod seruare potest.

Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitatē cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus illi.

Quum expectato responso dominus uideret omnes pharisæos non ignorantia ueri, sed obstinata malitia ueluti coniuatos obmutescere, circumtulit oculos in illos, ipso uultu præ se ferens quanta cum ira quantoq; dolore ferret illorum insanabilem malitiam, qui cum sese profiterentur duces cæcorum, ipsi cor haberent terrenis cupiditatibus excæcatos, ut clarissimam ueritatis lucem uolentes non cernerent. Nulla enim cæcitas immedicabilior, quàm quum quis cæcians & uolens cæcus est. Videbant mutam pecudem ne periret extrahi posse & uolens non uiolato sabbato, & uidere nolebant homini licere sabbatis consuleri. Itaq; clementissimus dominus, quo nos doceret ob deploratam malorū peruersitatem non esse abstinendum à iuuandis proximis, contemptis pharisæis uertit sese ad hominem, ac populo ad rei euentum inhiante, dixit illi: Extende manum tuam. Vix ea uox audita est, extendit manum subito mutatam, nec aliter omnibus officijs fungentem quàm fecerat altera, quæ nunquam manca fuerat. Quem illæ rationes non abduxissent ab errore? quem tam euidentis miraculum non excitasset ad glorificandum deum? At pharisæi fermento inuidiæ insunt illa semper præpostera pharisæorum iudicia. Pluris faciunt pecudem quàm hominem, ueste quàm corpus, cibum quàm uitam, corpus quàm animum, humana quàm diuina, carnem quàm spiritum, homines quàm deum. Ad eò nihil est peruersa religione pestilentius. Apud homines prodigiosa uirtutis est, simplici dicto restituere manum mancam homini, sed multo maioris & uirtutis & beneficij est restituere mancas & præmortuas animi uires. Quàm misere mancam habet manum, quàm mortuā, quàm ab omni misericordiæ sensu uacuum, qui cum uidet proximum suum egentem, nec stipem porrigit, qui errantē non docet, qui oppressum non subleuat, qui cessantem non excitat. Tales erant pharisæi, qui maluerunt inuidere domino, quàm sanitati per eum restitui huiusmodi debiles. Cæterum ecclesia Christi neq; surdos, neq; mutos, neq; cæcos, neq; debiles, neq; claudos recipit. Quisquis est obnoxius malis ueniat in conspectū Iesu, & sanabitur. Afflabit ille nobis spiritum suum, & quod mancum erat animi suæ confidunt iustitiæ, ex alienis benefactis redduntur deteriores. Qui pharisæo spiritu tument, nulli bene uolunt, nisi sibiipsis. Qui Iesu spiritum hauserunt, nihil aliud conantur quàm omnibus benefacere.

Exeuntes autem pharisæi, statim cum Herodianis consilium faciēbant aduersus eum quomodo eum perderent.

Simul atq; pharisæi synagogam egressi sunt, tamen non audebant mutire apud populum, ascitis etiam Herodianis militibus uel fautoribus, quo firmiter esset conspiratio (nam nulli magis hanc nouerunt artem) clancularijs consilijs inter sese agitabant, quomodo Iesum extinguerent, quem, ut uidebant, potentibus factis longe superiorem, ita nec dictis refelli posse sentiebant. Non conueniebat inter pharisæos & Herodianos, & ad perdendum salutis authorem conueniebat. O sceleratam concordiam, o cæcitatem uere deplorandam. Quid proficient cuniculi fraudis humanæ aduersus eum quem nihil lateret Herodianos quidam putant dictos eos qui Herodem Ascalonitæ credebant fuisse Messiam, quia templum ædificasset, & gloriose regnasset in Ierusalem, cum alienigena esset, ideo dominum persequerentur. Alij Herodianos intelligunt milites Herodis, qui prioris filius regnabat in Galilæa, & Ioannem occidit. Similes autem similibus consentiebant ad malum, & quod soli non possunt improbi hoc sibi consentientium auxilio designare nituntur. Magna infamia, qui salute indigent, de nece saluatoris consiliantur, & quia ratione uincuntur mortem machinantur.

Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare, & multa turba à Galilæa & Iudæa secuta est eum, & ab Hierosolymis & ab Idumæa & trans Iordanem: & qui circa Tyrum & Sidonem multitudo magna audientes quæ faciebat, uenerunt ad eum.

Dominus nos exemplo suo docens nonnunquam ad tempus cedendi in medicabili malorum peruicaciæ, ne prouocati reddantur sceleratiores, subduxit sese ab eo loco, & rursus secessit ad lacum. Iesu secessus non est Euangelij dispendium sed incrementum. Nisi enim propulissent illum pharisæi, non uenisset ad gentium multitudinem. Posteaquam igitur Iesus reliquerat inuidam & angustiā synagogam, seseq; recepisset ad lacum, undiq; confluit ad eum numerosa uis hominum, non solum à Galilæa, uerumetiam à Iudæa, atq; ab ipsis etiam Hierosolymis, tum ab Idumæa quæ hic dicitur Australior pars Iudææ et Palæstina, & à regionibus ultra Iordanem sitis, duarum scilicet tribuum Machabæorum. Ad hæc è locis Tyro Sidoniq; finitimis. Præcluditur enim ad congregandam gentium ecclesiam, quando synagoga per incredulitatem repellerebat Euangelium dei. Ex omnibus his locis concurrerat ingens hominum multitudo, non solum Iudæorum, ut uideri potest, sed etiam gentilium, qui excitati rumore qui late sparsus erat de miranda doctrina, deq; potentibus factis Iesu, sese ad lacum effuderant. Dominus autem benignus & diues in omnes, neminem nec à doctrina sua, nec à sanitatis beneficio submouebat. Tantis autem erat ardor multitudinis ob auiditatem sanitatis, ut alius alium protuderet, ac ut irrumperet ad Iesum, ut eum uel contingerent, quando solo etiam uestis contactu pellebantur morbi.

B Et dixit Iesus discipulis suis, ut nauicula sibi deseruiret propter turbam, ne comprimerent eum: multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas. Et spiritus immundi cum illum uidebant, procidebant ei, & clamabant, dicentes: Tu es filius dei. Et uehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.

Cum à turba dominus comprimeretur, mandauit discipulis ut sibi parare nauicula

nauiculam, quo tutus esset ab incondita & tumultuosa multitudine, quæ magis sitiebat corporum salutem quam animarum, & comprimit potius quam tangit Iesum. Nullum interim erat uel hominum uel morborum discrimen apud potentem iuxta ac benignum medicum. Quicumque quibuscumque malis tenebatur, protinus liberabantur, modo contigisset audire Iesum. Atque id etiam hodie uidemus iuxta spiritum fieri. Ex totius orbis nationibus quam multi quibusque uitij obnoxij confugiunt ad Iesum, & fiducia contactu sanantur? Quin & spiritus immundi uiso Iesu, non ferebant illius presentaneam uirtutem, sed accedentes ad genua illius, exclamabant dicentes: Tu es ille filius dei, nempe promissus mundo Messias, saluator & unctus, deus & homo. Iesus autem non fedans ab impijs spiritibus predicari, interminatur illis ut taceant, nec ipsum prodant ante tempus. Per humiles & tenues mundo uoluit innotescere, quibus dicit: Qui uos audit me audit. Spiritibus autem impijs ne tum quidem fidem haberi uult, quum uera dicunt. Nec enim hoc negotium fortuito gerebatur, sed diuino consilio gradibus quibusdam & profectibus temperabantur omnia ad nostram salutem. Proinde discipuli qui norant familiariter cum domino uersari, parant illi nauim purioris ecclesie. Iesus autem magis delectatur paucis puris ac placidis, quam multitudine turbulenta. Sed tamen ita subducit sese, ut nihilo secius e naui doceat multitudinem. Quum uides Iesum e nauicula docentem, cogita episcopum concionantem promiscuæ multitudini, quæ catechizantur, energumenos & Iudæos et ethnicos complectitur. Beati qui spiritualiter tangunt Christum credendo, & deuote amando. Non tangunt autem, nisi qui prius ab eo tacti fuerint. Sanantur enim ab omnibus uitij, quoscumque ille contigerit per suam gratiam, fide infusa iustificante. Iam enim ex tumultuosis facti tranquillissimi, recipientur in nauim ecclesie, ut perpetua Iesu consuetudine fruatur, semperque illius mensæ assideant. Nauicula in qua Iesus est angusta est impuris, amplissima purgatis.

Et ascendens in montem, uocauit ad se quos uoluit ipse, & uenerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim cum illo, & ut mitteret eos predicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, & eijciendi dæmonia.

Matth. 10. 4
Luca. 9. 10. 6

Reiecerat Christus predicationem dæmonum, effugerat impuram ac turbulentam turbam, & tamen hæc arguebant adesse regnum dei, in quod irumpere conabantur digni & indigni. Proinde sibi parat duces aliquot, qui in uindicando regno cælorum essent adiutores, quique tot nationibus mox ex toto orbe terrarum ad Euangelicam philosophiam confluxuris sufficerent. Sic enim consueuerunt huius mundi monarchæ, certos præfectos sibi deligere, per quos imperium suum & asserant & amplient, administrent & tueantur. Hos oportet egregie fidos esse, cordatos & industrios, in primis autem gnaros regie uoluntatis. Iesus itaque, qui sese frequenter demiserat ad promiscuam multitudinem, ut multos ad se alliceret, facto docens idem esse faciendum Euangelicis doctoribus, iam ad sublimitatem Euangelicæ perfectionis euocans conscendit montem. Et accersiuit ad se, non quosuis e multitudine, sed quos ipse uoluit, quosque ad hoc munus delegerat. Non enim uocauit opulentos, non satrapas, non sacerdotes, phariseos, aut scribas, sed tenues, humiles, & idiotas: siquidem hi demum erant idonei, qui Iesum sequuti montem conscenderent, unde quicquid hic mundus habet admirandum despicitur, unde uelut e propinquo uox auditur patris cælestis, & unde spectatur immortalitatis gloria. Parent qui uo-

cati sunt, & ueniunt ad Iesum sublimem. Nullus enim hunc montem potest conscendere nisi uocante Iesu. Nam ipse mons est, nec ad ipsum quisquam uenit nisi tractus ab eo. Hic rex ille regum & dominus dominantium duodecim præfectos selegit, qui ueluti fidi satellites, nunquam ab ipsius latere discederent, ut ubi res Euangelica postularer, mitteret eos, ueluti legatos à latere, prædicaturos, quæ à rege suo didicissent, ac diuulgaturos per uniuersum terrarum orbem edicta sui principis. Oraturus autem ascendit, dum uult ordinare apostolos, ut discamus, quod & nos quædo sumus ordinaturi episcopos ecclesiarum, prius orare debeamus, ut reuelentur qui digni sint, ne communicemus peccatis alienis. Dedit potestatem faciendi miracula, ut uirtus ostensa fidem uerbo daret, & noua facerent quæ noua prædicabant. Nunc autem numerus fidelium creuit, signa uirtutum non parent; frustra foris miraculum ostenditur, si deest qui intus operetur, quia linguæ in signum sunt, non fidelibus sed infidelibus.

Et imposuit Simoni nomen Petrus, & Iacobum Zebedæi & Ioannem fratrem Iacobi, & imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filij tonitruui; & Andream, & Philippum, & Bartholomæum, & Matthæum, & Thomam, & Iacobum Alphæi, & Thaddæum, & Simonem Cananæum, & Iudam Iscariotem, qui & tradidit illum.

Quoniam ignobiles erant piscatores, idiotæ, tenues, nihil regale præ se ferentes, quum pollicerentur regnum dei, ne contemneretur eorum auctoritas, addidit potestatem, quam nulli huius mundi monarchæ suis legatis dare possunt, nimirum, ut in nomine Iesu omne morborum genus sanarent, utque etiam impuros spiritus profligarent. Horum primus erat Simon, cui nomen uerterat Cephas Syriacum, hoc est petram siue saxum, ut ex ipso nomine disceremus Euangelicæ philosophiæ caput esse fidei immobilem constantiam. Secundus Iacobus Zebedæi filius, unâ cum fratre suo Ioanne. His imposuerat nomina, ut dicerentur Boanerges, quod & ipsum Syris sonat filios tonitruui, uidelicet ipso nominis præfatio declarante, hos olim ex Euangelico monte emissuros in uniuersum terrarum orbem Euangelicæ prædicationis tonitruum, quod omnium animos commoueret, & erigeret ad studium rerum cœlestium. Siquidem ut tonitru sonat è sublimi, ita prædicator Euangelicus nihil humile, nihil carnale sonat, sed cœlestia omnia. Pœnitentiam agite, instat regnum cœlorum, tonitru est. Ad hanc enim uocem corripit unumquemque timor fulminis, sed succedit inber. Credite Euangelio, & salui eritis. Quartus erat Andreas frater Petri. Quintus Philippus. Sextus Bartholomæus. Septimus Matthæus. Octauus Thomas, cui cognomentum erat Didimus ex interpretatione Hebraica. Nonus Iacobus Alphæi filius. Decimus Thaddæus. Undecimus Simon Cananæus. Duodecimos, Iudas Iscariotes, qui prodidit dominum. Per hos paucos obscuros, illiteratos, & imbecilles uisum est domino totum innouare mundum, ne quam laudis partem in cœlesti negotio sibi uindicaret humana uel sapientia uel potentia.

Matth. 9. d. 12. b

Luce 11. b

Et ueniunt ad domum: & conuenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare.

His rebus prædictis in monte peractis, ut nos doceremur in deligendis Euangelici sermonis dispensatoribus non esse uocandos in concilium humiles & priuatos affectus, descendit Iesus cum electis suis proceribus, & pariter ueniunt in domum, nimirum iam familiares & domestici dei. Hæc forma nobis expressa est, ut sublimitate sua doctores non grauentur sese ad humilia con-

infirmorum demittere, quo plurimos domino suo lucrifaciant. Sequamur & nos Iesum in domum hoc animo, ut perspiciamus quid sit expectandum, & ad quæ præparandus sit animus, his qui suscipiunt negotium, sincere prædicandi Evangelium cœleste. In montem non conscenderat turba. Est enim hoc eorum quos ad id selegerat dominus. Verū ubi descensum est ad humiliora, rursum confluit promiscua turba, tanta importunitate instans, ut audiret Iesum, & à morbis liberarentur, ut apostolis non fuerit otium uel cibi sumendi. Nihil hoc spectaculo gratius esse potest Evangelicis doctoribus, quam quum populus discendi avidus, negotium facessit sacerdotibus, quum ingens catechumenorum multitudo ecclesiæ fores obsidet, quum promiscuæ multitudini angustia sunt basilicæ concionantibus episcopis.

Et cum audissent sui, exierunt tenere eum, dicebāt enim: Quoniam in furorem uersus est.

Hæc omnia quæ gerebantur ubi rumor pertulisset ad cognatos Iesu, quibus erat nota carnis infirmitas, quum de diuina potētia nihil suspicari possent homines crassi, Iesum cum humili fordidoq; sodalitia sursum deorsum uagari trahere post se cateruas hominum, noua quædam & inaudita docere, profligante morbos, eijcere dæmones, furori tribuebant quod offensi corporis imbecillitate non poterant adscribere diuinæ potentia. Norant matrem & patrem, norant domum & omnem familiam, norant ipsum in cæteris nihil à reliquis differentem, & intelligebant quæ nunciabantur supra modum humanarum esse uicij, ut mentis impotentem & à spiritu quopiam arreptum uinculis coercerent. Dicebant enim: In furorem uersus est. Etenim qui contemptis rebus terrenis omnibus, atq; ipsa etiā uita cœlestem philosophiam toto pectore amplectuntur, infani uidentur his quibus nihil sapit nisi terrenum & caducum. Qui patrocinium profudit in usus pauperum, insanit ei qui uitæ præsidium in diuitijs collocauit. Qui ob Evangelium uolens semet in exilium, paupertatem, carceres, cruciatus, ac mortem immittit spe felicitatis æternæ, furit ei qui post hanc uitam non credit esse uitam feliciorē pijs. Qui spernit principum ac populū honores, ut gloriam assequatur apud deum, insanit his qui uere insaniunt largitionibus, fraudibus, per fas nefasq; regnū ac dignitates mox eripiendas ambitiones. Et hoc tam impium iudicium à suis propinquis tulit dominus, ne quid offendatur sui discipuli, si similia contingat audire à suis, secundum illud: In propria uenit & sui eum non receperunt. Quem enim faciūt alij magnum, sui despiciunt, quia non est propheta sine honore nisi in patria sua: quia sapientiæ altitudinem capere non poterant, alieno sensu locutum putabant.

Et scribæ qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant: Quoniam Beelzebub habet: & quia in principe dæmoniorum eijcit dæmonia.

Si qui tarditate mentis non intelligunt uerbum dei, remanet tamen in eis spes salutis, si forte intelligant. Qui autem intelligere nolunt, & inuertunt stultorum quod intelligunt, nulla spes est. Vnde scribæ & pharisæi, qui testes fuerant tantorum miraculorum, quos oportebat ob prophetarum cognitionem ex huiusmodi factis intelligere iam adesse quod illi promiserant, & ob religionis excellentiam, qua sibi placebant, uenari diuinam potentiam, quam omnes sibi salutiferam experiebantur, blasphemis uocibus incessunt Iesum, dicentes: Sunt hæc quidem humanis uiribus maiora quæ facit, uerum nō ista facit uirtute dei,

sed potentem aliquem & insignem Beelzebub, qui princeps est omnium dæmoniorum, dictus Iudæis dominus uel uir muscarum, & huius auxilio profligat dæmonia, minus pollentia uiribus.

Et conuocatis eis, in parabolis dicebat illis: Quomodo potest satanas satanam eijcere? Et si regnum in se diuidatur, non potest regnum illud stare. Et si domus super semetipsam dispartiat, non potest domus illa stare. Et si satanas consurrexerit in semetipsum, dispartitus est, & non poterit stare, sed finem habet.

Impudentem & cæcam hanc blasphemiam, quoniam non tam impetebat Iesum, quem nihil aliud quàm hominem esse credebant, quàm ipsum deum, cuius gloriæ inuidentes, miracula quæ illius uirtute gerebantur ascribebant impuro dæmonio, Dominus accurate refellit, adhibitis etiam parabolis, quorum omnium sensibus redderet euidentem. Quum totum, inquit, regnum dæmonum sit aduersum regnum dei, qui sit, ut satanas satanam eijciat: Nisi forte ipsi inter se bello intestino tumultuentur, quasi sub eodem principe tumultuantes, sese uicissim depellant è presidio. Quod si regnum inter homines factionibus intestinis diuisum fuerit, ruina proximum est. Propterea quod ut concordia custos est optima regni, ita discordia nihil non quamlibet firmum ac munitum demolitur. Quomodo consistet regnū Beelzebub, si dæmon eijciat dæmonem? Quid de regno loquor? Adeo nihil est stabile ubi regnat seditio, ut ne priuata quidem domus diu possit consistere, si mutuis odijs inter sese dissideant inhabitantes. Si igitur ope Beelzebub eijcio dæmonia, quemadmodum uos falso calumniamini, certum argumentum est, illius regnum breui casurum. Ac destructo dæmonum regno, quid super est, nisi ut existat regnum dei? Sin, quod est uerissimum, uirtute dei profligo dæmones, deo hostes & humano generi inimicos, profecto palam est iam adesse regnū dei, cuius potentia dæmones coguntur cedere. Non enim cedunt uolentes, nec ex pacto. Nullum esse potest fedus inter deum & dæmones. Bellum est irreconciliabile, ueluti cum bellum in ciuile inter duos egregie fortes.

D Nemo potest uasa fortis ingressus in domū diripere, nisi prius fortis alliget, & tunc domum eius diripiet.

Vbi bellum inciderit inter duos egregie fortes, & implacabili odio inter sese dissidentes, neuter ab altero patitur se capi, nisi uel bello quæ subactus. Quis enim fortis & animosus dux, patitur hostem suum irrumperere in domū suam, quam habet egregie munitam, nisi uel domum expugnet aduersarius, & uictum conijciat in uincula? Hoc facto diripiet domum illius, & prædam abducat. Quod si uidetis clamantes & eiulantes exigi dæmones, si uidetis multos relicti peccatis, quibus diabolo seruebant, sese recipere in libertatem innocentia, cur dei uictoris gloriam transfertis in uictū Beelzebub? An Beelzebub hostis humani generis nunc mutatus consulit hominum salutem? An non ista est manifesta in deum blasphemia?

Amen dico uobis, quoniam omnia dimittentur filijs hominum peccata & blasphemia quibus blasphemauerint: qui autem blasphemauerit in spiritum factum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti, quoniam dicebant: Spiritum immundum habet, sed reus peccate.

Illud pro certo habete, nullum est blasphemiae genus, quod non possit in peccare

petrare ueniam apud deum, propterea quod in alijs uel error uel imbecillitas humanae naturae ueniae locum relinquit. Ceterum qui contumelia affecerit spiritum sanctum, non impetrabit ueniam in aeternum. Dicit autem blasphemiam in spiritum sanctum, qui per inuidiam obstinatus opera quae uidet non posse geri nisi per spiritum dei, tribuit spiritui Beelzebub. Error & ignorantia meretur ueniam, destinata malitia aduersus bonitatem dei prouocantis ad salutem quomodo ueniam impetrabit? Blasphemiam quae committitur in filium hominis excusabit corporis imbecillitas. Ceterum uirtutem dei in ipsis operibus relucens genus est inexcusabile. Haec illis locutus est Iesus, uindicans patri suam gloriam, & suam interim negligens. Innuebat autem, excusabilius peccare qui de ipso male sentirent, quemadmodum cognati, dicentes: In furorem uersus est, & apertant, quin essent deo digna, uelut insanabili malitia tribuebant spiritui Beelzebub. Nondum intelligebant in Christo diuinam naturam: neque enim Christus illud adhuc praedicari uolebat. Certe per homines puros deus suo spiritu frequenter aedit miracula, cupiens per haec glorificari apud homines. Ea si quis non per errorem sed per malitiam tribuat spiritui Beelzebub, huius est deplorata peruersitas. Proinde poterat excusari, si dixissent Christum esse nihil aliud quam hominem, non esse regem, non esse Messiam. Ceterum opera eorum spiritus dei possit operari. Nunc cum tot miracula mirabiliter uiderent aedita, quum uiderent a populo glorificari deum, quum uiderent tot homines sanari, tot liberari a spiritibus immundis, tot a scelerata uita conuerti ad studium pietatis Euangelicae, idque opera Iesu Christi, tamen pertinaciter dicebant, Daemonium habet, non spiritum dei.

Et ueniunt mater eius & fratres, & foris stantes miserunt ad eum uocantes eum. Et sedebat circa eum turba, & dicunt ei: Ecce mater tua & fratres tui foris quaerunt te. Matth. 12. d
Luce 8. c

Vindicauerat iam multis sermonibus dominus gloriam patri caelesti aduersus impiam pharisaeorum calumniam, ac Iudaeis exprobrauit obstinatam & intractabilem incredulitatem, quum per solam fidem omnia peccata relaxentur, interim superuenit occasio, per quam Euangelicae uirtutis gloriam uindicaret etiam ab humanis affectibus, quibus alijs in rebus laudi ducitur multum tribuere. Aduenerunt enim cognati Iesu, comitantes matrem ipsius, quibus cum ob turbae densitatem non pateret ingressus, constiterunt foris, ac uox ceu per manus tradita peruenit ad eos qui sedebant circa Iesum. Hi referunt adesse matrem ipsius ac fratres, cupientes cum eo colloqui. Erant autem & inter propinquos cognatos quorum alij parum magnifice sentiebant de Iesu. Nonnulli etiam insaniam suspicabantur, & tamen existimabant ob sanguinis propinquitatem hoc sibi iuris esse, ut illum quouis etiam tempore ad colloquium euocare possent.

Et respondens eis, ait: Quae est mater mea & fratres mei? Et circumspiciens eos qui in circuitu eius sedebant, ait: Ecce mater mea & fratres mei: qui enim fecerit uoluntatem dei: hic frater meus & soror mea & mater est.

Dominus quo nos doceret negotium Euangelicum quod spiritu patris ge

rebatur ad hominum salutem & dei gloriam non oportere illis humanis affectibus interpellari, uelut indignatus respondit: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres ac propinqui mei? In hoc negotio non agnosco cognationem carnis. Habet Euangelium suam cognationem spirituales, quæ multo arctioribus uinculis astringit animos quàm illa iungit corpora. Quumq; circumtulisset oculos ad discipulos, qui proxime circumsedebant docentem, addidit: Ecce hi sunt fratres mei & mater mea. Ut per Euangelium noua natiuitas est, ita noua est cognatio. Quisquis enim crediderit Euangelio, & in hoc paruerit uoluntati patris mei cœlestis: hic, etiam si sit non solum à propinquitate domestica, uerum etiam à tota gente alienissimus, frater meus, hic soror mea, hic mater mea est. Si quidem hæc cognatio non æstimatur gradibus sanguinis, sed spiritus. Non agnosco cognationem cuiusquam, nisi per fidem renascatur ex patre cœlesti, iamq; ut filius germanus patri cœlesti ad æterna uocati obtemperet. Ut quisq; hoc perfectissime præstiterit, ita mihi habebitur proxime cognatus. Non resistat Christus obsequi matri, qui dicit: Honora patrem & matrem, sed ostendit se plus debere paternis mysterijs quàm maternis affectibus. Idem exemplo monstrauit, quod uerbo ait: Qui amat patrem aut matrem plus quàm me nõ est meus dignus. Nec fratres iniuriose contemnit, sed opus spirituale præfert cognationi, docens meliorem esse copulam cordium quàm corporum.

CAPVT IIII.

Matth. 13. 4
Luce 8. 4

A T iterum coepit docere ad mare, & congregata est ad eum turba multa, ita ut in nauim ascendens sederet in mari, & omnis turba circa mare super terram erat: & docebat illos in parabolis multa, & dicebat illis in doctrina sua: Audite,

Domum reliquit Iesus, quæ synagogæ typum habet, in qua blasphemis uocibus incessitur à pharisæis, in qua interpellatur importunitate cognatorum, ac rursus se contulit ad lacum, ueluti gentium amplitudinem desiderans. Subinde pellitur à Iudæis, subinde præludit Euangelio ad gentes demigraturo. Et enim cum in domo, hoc est in Iudæa uersaretur, pauci adhæserunt Iesu, quos fratres, sorores ac matres appellat. Multi obmurmurant, multi conuitantur, plurimi insidiantur, ac proxime cognati docentem interpellant. Non amat tales domos dominus Iesus, amat multitudinem, non sibiipsis placentium, quemadmodum faciebant pharisæi, non obtrectantem, quemadmodum faciebant cognati, qui crassi carnali sapientia cœlestem sapientiam interpretabantur in suam: non affectibus humanis cœleste studium interpellentem, quemadmodum mater & propinqui. Amat multitudinem auidam sermonis Euangelici, & ex huius fiducia totam pendentem. Itaq; cum dominus Iesus uenisset ad lacum, ibiq; doceret ut ante fecerat, rursus ingens hominum turba eò confluit, adeo ut ob tumultum turbæ sese protrudentis cogeretur scapham conscendere, unde uelut è suggestu docebat multitudinem in littore uelut in amphitheatro condensatam. Disce doctor Euangelice, quid sibi uelit hæc imago. Sic fuges promiscuam ac tumultuosam turbam, ut tamen ab officio docendi non cesses. Vbi periculum est, ne te negotiorum tumultus obruat, ut iam docere non possis, recipe te in nauiculam euangelicam, quæ nescit tumultus terrenos. Hinc quietus docebis multitudinem infirmam ac rudem. Ne procul à littore recesseris, esto uicinus ripæ, quoad licet te populi captui te attemperans, nondum enim potest te sequi. Primum doctrina rudibus animis attemperanda est, ut pro-

nec profecerint. Quid enim Iesus è scapha sua docebat, nisi rudem ac promissuam hominum turbam? Proponebat eis parabolas, hoc est rerum omnibus notissimarum sollicitudines. Est enim hoc simplicissimum docendi genus, ac ruuane doctis, & huius mundi sapientibus. Sed hoc docendi genus placuit æterebant auditoribus. Rhetores admirabili dicendi copia uim admouebant anigerebant. Pharisei retrusa quædã & à populari captu procul semota conne Scenica alienum sibi delegit dominus, ut tota gloria mudi per Euangelium innouati esset uirtutis diuinæ. Multis itaq; parabolis excitauit animos illorũ, ut simplici credulitate purisq; mentibus acciperent sermonem Euangelicum, unde salutis nostræ principium proficiscitur. Id quoniam oportebat omnium quit, si quis habet aures quibus audiatur; fabula est non parabola, nisi quis attentiliter simplices, sapienter stultas, obscure dilucidat: sub uili enim ac ridiculo rectorio calant sapientiam cœlestem. Neq; Iesu satis erat, si arrexissent aures, spectatores etiam esse uoluit eorum quæ dicerentur. Beati uero qui ad Iesu sermonem & aures habent purgatas, & oculos synceros, fideleq; iudicium.

Ecce exiit seminans ad seminandum, & dum seminat, aliud cecidit circa uiam, & uenerunt uolucres & comederunt illud. Aliud uero cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam, & statim exortu est, quoniam non habebat altitudinẽ terræ, & quando exortus est sol, exarsit, & ascenderunt spinæ & suffocauerunt illud, & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructum ascendentem & crecentem, & afferebat unum trigessimum, & unum sexagesimũ, & unum centesimum.

Ecce, inquit, seminator quidam egressus in agrum ad seminandum suum semen, quod habebat eximiũ & uiuax, dumq; copiosi prouentus auidus nusq; non spargit semen, etiam de industria euenit, ut aliud inciderit iuxta uia agro proximam. Id quoniam ob uia duritiã remãsit in summa terra, protinus aduolauerunt aues, & collectum deuorauerunt. Rursus aliud incidit in terram petricosam, quæ quoniã exiguo puluere tegebat latentia saxa, semen ante tempus exilijt in herbã, uidelicet eliciente illud tepore cœli. Mox aut ut incanduit solis feruor, æstu affectum est quod erat præcociter enatum: & quoniam obstentibus saxi non habebat radices quæ ex altiore terra suggererent humorem, aduersus ardorem solis exaruit priusquam assurgeret in aristam. Rursus aliud incidit in terram, fertilem quidem ipsam, sed uepribus ac spinis obsitam. Porro cum spinæ succrescentes in latum ac longum condensarent sese, factum est ut herba tenera enata priusquam emerget in lucem, suffocaretur, non humoris inopia sed auræ. Proinde nec hinc ullus fructus redijt ad seminatore. Verum non erat omnino irritus seminantis labor: nam fuit semen quod incidet in terram bonam. Hinc enata est herba quæ succreuit, & adoleuit usq; ad maturitatem: nec ullum granũ caruit suo fructu, tametsi dispari foenore. Siquis

dem aristæ nonnullæ ex uno grano reddidere triginta, aliæ sexaginta, nonnullæ centum.

B Et dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat. Et cum esset singularis, interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam. Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni dei: illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt, ut uidentes uideant & non uideant, & audientes audiant & non intelligant, ne quando conuertantur, & dimittantur eis peccata.

Isaie 6. c.
Matth. 13. b
Lucæ 9. b
Ioan. 12. f
Acto. 18. f
Roma. 11. b

Cum hæc dominus locutus esset, ne quod dictum esset elaberetur, sed apud se quisque scrutaretur, quid sibi uellet hæc parabola, subiicit: Qui habet aures ad audiendum, audiat: nimirum indicans non omnes audisse quod adhuc satis intelligerent quid sentiret hæc similitudo, non ausi sunt palam interrogare, sed naturali solitudinem ausi sunt rogare Iesum, ut sibi parabolæ secretum exponere diceretur. Tum Iesus admonens nos non omnibus omnia proferenda, sed pro ratione temporum, proque captu auditorum dispensandam esse doctrinam Evangelicam, ait discipulis suis: Principes huius mundi paucis communicant arcana sua, ipsi selectis & exploratis quibus tuto sua possint credere consilia dant, tum uero celant, si quid habent arcani. Vobis autem est uulgo mihi selectis daturum est nosse mysterium regni caelorum, qui mecum domesticam agitis consuetudinem. Ceterum plebeis & ab aulica familiaritate seclusis, omnia sunt per parabolam, siue quid loquar eis, siue quid faciam. Non enim habent aures idoneas nec oculos idoneos. Quod audiunt non credunt, quod uident calumniantur. Itaque fit in istis quod propheta dixit futurum, ut quum maxime uideant tum non uideant, & quum maxime audiunt tum non audiant, quia non intelligunt. Non intelligit autem qui non credit. Porro non remittuntur peccata nisi credentibus, Evangelio gratuito peccata condonari. Itaque ipsorum incredulitate fit, ut non conuertantur ad deum, quoniam ipsi semet auertunt à deo, nec remittantur à peccatis, quia pharmacum respuunt quo sanantur peccata. Hæc Iesus mone Iesus notauit eosdem quos modo designarat per terram uarijs de causis sterilem.

Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? & quomodo omnes parabolam las cognoscetis? Qui seminat, uerbum seminat. Hi autem qui sunt circa uiam, ubi seminatur uerbum, & cum audierint, confestim uenit satanas et aufert uerbum quod seminatum est in cordibus eorum. Et hi sunt similes militibus qui super petrosa seminantur, qui cum audierint uerbum, statim cum gaudio accipiunt illud, & non habent radicem in se, sed temporales sunt, deinde orta tribulatione & persecutione propter uerbum, confestim scandalizantur. Et alij sunt qui in spinis seminantur: hi sunt qui uerbum audiunt, & ærumnæ sæculi & deceptio diuitiarum & circa reliqua concupiscentiæ introeunt suffocant uerbum, & sine fructu efficiuntur. Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt: qui audiunt uerbum et suscipiunt, et fructificant, unum trigessimum, unum sexagesimum, et unum centesimum.

Ut discipulos dominus redderet dociliores, subincrepat illorum tarditatem. Non

Nondum conijcitis, inquit, quid sibi uelit hæc parabola, quæ facilis est coniecturæ et quomodo reliquas parabolas omnes cõiectabitis, quum nihil dicam aut faciam, quod non occultioris alicuius rei significationem habeat? Exponam hanc, ut asuescatis & ipsi in cæteris scrutari retrusoris sensus arcanum. Ager est mundus, qui plurimos habet inidoneos Euangelicæ doctrinæ. Seminator est filius hominis, qui è cœlis descēdit in terras. Semen est sermo Euangelicus, per quem mortalibus annunciatur uoluntas dei. Voluntas autem hæc est, ut omnes suis uiribus diffili toto pectore fidãt promissis Euangelicis, uidelicet per fidem omnibus condonari peccata, si post cognitam ueritatem sese conuertant ad studium ueræ pietatis. Semen igitur quod dicebam cecidisse iuxta uiam, notat illos qui leuiter & uelut aliud agentes audiunt sermonem Euangelicum, perinde quasi audirent humanam quampiam fabulam. Nec ulli minori fructu audiunt; mox enim ut audierunt aduolat satanas, et alijs cogitationibus immisit in animum, eximit semen, priusquam inhæserit animo, ut nec meminerint quid audierint. Iam semen exceptum in terram petricosam, notat istos qui satis aude percipiunt sermonem Euangelicum, ac deuorant cum gaudio, recondunt in pectus suum, nimirum obstantibus alijs affectibus qui animum occupant, nec uolunt cedere sermoni diuino, non perseverant in eo quod alacriter cœperant, nec ullum fructum Euangelicæ pietatis adunt, sed temporarium dumtaxat, propterea quod radicibus careant. Itaq; fit, ut rebus secundis credant Euangelio, ac uelut herba prognata de se spem bonam præbeant, cæterum simul atq; ingruerit aduersitas & tempestas ob Euangelij professionem oborta, protinus offensi deficiunt ab instituto. Semen autem quod incidit in solum spinosum, designat eos qui sermonem quidem Euangelicũ diligenter audiunt ac meminerunt, sed fallacium diuiciarum amor aliarumq; rerũ falsa bonitas, tandem obruunt semen, ne possit ad frugem emergere. Deniq; semẽ quod incidit in terram bonam, signat eos qui attente audiunt sermonem Euangelicum, audito credunt, ac traiciunt in intimos sinus cordis sui donec emergat in fructum Euangelio dignum, uario quidem discrimine pro soli uarietate procreta, tertium centum, ueluti si unum granum producat triginta, aliud sexaginta, alius copiosissimum, ueluti si unum granum producat triginta, aliud sexaginta, non est cur sibi placeat. Qui copiosum producit fructum est cur deo gratias agat, nim qui nulli est obnoxius aut debitor, pro sua benignitate partitur cuiq; suas dotes, prout ipsi uisum est. Quicquid prouenit illi debetur qui primus iecit semen, & per quem augetur quicquid prouenit.

Et dicebat illis: Nunquid uenit lucerna ut sub modio ponatur, aut sub lecto? Nonne ut super candelabrum ponatur? Non est enim aliud quod absconditum, quod non manifestetur: nec factum est occultum, quod non ueniat in palam. Si quis habet aures audiendi, audiat.

Cupio hoc semine totius orbis segetem undiq; occupari quum tempus ad uenerit, & hanc doctrinam quam nunc paucis uobis clanculum impartio, q̄ latissime per uos propagari, ut & uos exhibeatis imaginem terre bonæ, si quod accepistis in quam plurimos trãsfundatis: nullus enim hoc fructus est deo gratior. Cauendum est igitur uobis, ne semen animis uestris creditum obliuione

Matth. 13. b

Luca 8. c. u. e

Matth. 10. c

Luca 8. c

negligentiæ uestra pereat. Sed diligenter recondendum in animo, ut suo tempore prorumpat, fructumque copiosissimum adferat. Hæc admonitio quo alius infederet apostolorum pectoribus, addidit parabolam Iesus: Nolite putare me quod nunc secreto uobis committo perpetuo cælatum esse uelle. Num quis accendit lucernam, ut accensam subter modium aut subter lectum recondat: an potius ut imposita candelabro luceat omnibus qui uersantur in domo: Sermo Euangelicus semper est, quod ideo uobis concreditur, ut multo cum foenore proueniat. Lux est per me in uobis accensa, ut uestro ministerio discutiat tenebras totius mundi. Nunc quidem multa cælamus multitudinem, quoniam nondum est capax, & si esset, nondum aduenit tempus. Verum ubi tempus aduenit, nihil est inter uos tam absconsum, quod tum non sit patefaciendum: neque quicquam tam arcanum, quod non sit palam omnibus prædicandum. Non enim oportebit ullis rebus ab Euangelij propagatione deterreri, sed omnibus posthabitis hoc unum erit noctes & dies agendum. Væ enim illi qui semen bonum sibi concreditum non propagarit, qui lucem sibi traditam absconderit. Proinde si cui uestrum sunt aures ad audiendum, hunc sermonem audiat, & audiat me minerit.

Matth. 7. a

Luce 6. f

Matth. 13. b. 23. c

Luce 8. c. 19. d

Et dicebat illis: Videte quid audiatis. In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis, & adijcietur uobis. Qui enim habet dabitur illi: et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo.

Rursus ne quod dixerat excideret, adiecit Iesus: Videte quid audiatis, & curate ne frustra audieritis. Non enim auditis humanas fabulas, sed cœlestem doctrinam, per uniuersum orbem uestra opera diffundendam. Quod accepistis bona fide tradite, ne quid diuersum ab eo quod accepistis doceatis. Magno uestro fructu hæc auditis, si tenebitis, & gnauiter alijs communicabitis quæ auditis. Magno uestro periculo auditis, si uel metu humano percussis, uel huius mundi commodis deliniti, suppresseritis quod accepistis. Nolite esse parci aut ignaui dispensatores doctrinæ quam uobis impartior. Largiter effundite, quam doquidem uestra benignitas non diminet, sed augebit quod habetis. Pecunie thesaurus exhauritur benignitate, hic thesaurus cœlestis quo benignius impartietis, hoc magis cumulabitur. Neque ut pauperior est qui largitur opes suas egentibus, ita indoctior est qui doctrinam Euangelicam quam pluribus communicat. Verum ut qui præluet multis, non ideo minus ipse lucis habet, non solum non facit iacturam eius lucis quam habet, uerum etiam copiosiore donatur lumine, quo pluribus queat prodesse. Quod habetis non uestrum est, sed cœlestius qui dispensandum credidit. Id si larga mensura dispensabit alijs, qui dedit sortem larga item mensura adijciat incrementum. Amat deus profundiores suas, et præter humanarum opum consuetudinem magis ditescit qui profundior fuerit. Sic enim promeretur, ut qui multum dedit adijciat plurimum, propterea quod perspiciat id quod datum est in multorum effundi utilitatē. Ergo qui habet effundat largiter, ut abundet. Nemo recte donat diuitias abundanti, sed cœlesti genti dant, qui uitæ liberales sunt. Hic contra fit. Qui habet, nec habet sibi tantum, sed alijs impartit quod habet, ei tanquam bonæ fidei dispensatori adijciatur ut abundet. Qui uero non habet (non habet autem qui thesaurum defossum apud se seruat) non solum non erit ditior, uerum etiam hoc ipsum quod in se habet uidebatur habere, tolletur ab eo. Neque uero illud uos reddat in dispensandis dei dō-